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19 720 Wijziging van de inkomstenbelasting en de 
vermogensbelasting in verband met de Wet op de 
studiefinanciering 

B A D V I E S R A A D V A N STATE 

Aan de Koningin 

's-Gravenhage, 21 augustus 1986 

N A D E R R A P P O R T 

Aan de Koningin 

's-Gravenhage, 10 september 1986 

Bij Kabinetsmissive van 21 juli 
1986, no. 159, heeft Uwe Majesteit, 
op voordracht van de Staatssecretaris 
van Financiën, bij de Raad van State 
ter overweging aanhangig gemaakt 
een voorstel van wet met memorie 
van toelichting tot wijziging van de 
inkomstenbelasting en de vermogens-
belasting in verband met de Wet op 
de studiefinanciering. 

1. Volgens het in artikel I van het 
wetsvoorstel opgenomen artikel 30b, 
letter d, onder 4 ° , van de Wet op de 
inkomstenbelasting 1964 is de 
Minister van Financiën bevoegd tot 
aanwijzing van op het inkomen van 
de belastingplichtige afgestemde 
uitkeringen, welke strekken tot 
bestrijding van bepaalde noodzakelij-
ke kosten die naar aard en strekking 
overeenkomen met noodzakelijke 
kosten tot bestrijding waarvan een 
uitkering of verstrekking ingevolge de 
Algemene Bijstandswet kan worden 
gedaan. De aldus aangewezen 
uitkeringen behoren dan volgens de 
aanhef van genoemd artikel 30b niet 
tot de inkomsten in de vorm van 
bepaalde periodieke uitkeringen en 
verstrekkingen. 

Het is de Raad van State niet 
duidelijk aan welk soort uitkeringen 
hier moet worden gedacht. Aangezien 
een vergelijking wordt gemaakt met 
kosten waarvoor een bijstandsuitke-

Blijkens de mededeling van de 
Directeur van uw Kabinet van 21 juli 
1986, nr. 159, machtigde Uwe 
Majesteit de Raad van State zijn 
advies betreffende het vorenvermelde 
voorstel van wet rechtstreeks aan mij 
te doen toekomen. Dit advies, 
gedateerd 21 augustus 1986, nr. 
W06.86.0367, moge ik U hierbij 
aanbieden. 

1. De Raad merkt op dat volgens 
het in artikel I van het wetsvoorstel 
opgenomen artikel 30b, letter d, 
onder 4° , van de Wet op de inkom-
stenbelasting 1964 de Minister van 
Financiën bevoegd is tot het vrijstellen 
van op het inkomen van de belasting-
plichtige afgestemde uitkeringen, 
welke strekken tot bestrijding van 
bepaalde noodzakelijke kosten die 
naar aard en strekking overeenkomen 
met noodzakelijke kosten tot bestrij-
ding waarvan een uitkering of 
verstrekking ingevolge de Algemene 
Bijstandswet kan worden gedaan. De 
Raad vraagt zich in dit verband af of 
de toeslagen ten behoeve van één 
oudergezinnen en afhankelijke 
partners als bedoeld in de artikelen 
13 en 14 van de Wet op de 
studiefinanciering hier onder kunnen 
vallen. 

Dienaangaande merk ik het 
volgende op. Bij wet van 6 maart 
1985 (Stb. 121) tot wijziging van de 
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ring kan worden gegeven, zal bij het 
begrip kosten, naar het de Raad 
voorkomt, niet of niet uitsluitend 
kunnen worden gedacht aan aftrekba-
re kosten in de zin van artikel 35 van 
de Wet op de inkomstenbelasting. 
De vraag rijst dan ook of tot de 
uitkeringen, welke de minister kan 
aanwijzen, ook behoren de toeslagen 
op de basisbeurs bedoeld in de 
artikelen 13 en 14 van de Wet op de 
studiefinanciering. 

inkomstenbelasting zijn bijzondere 
bijstandsuitkeringen vrijgesteld van 
belastingheffing omdat het daarbij 
gaat om op het inkomen van de 
uitkeringsgerechtigde afgestemde 
vergoedingen voor bijzondere 
noodzakelijke kosten. De voorgestelde 
wijziging van artikel 30b van de Wet 
op de inkomstenbelasting 1964 heeft 
uitsluitend betrekking op uitkeringen 
en verstrekkingen voor bijzondere 
noodzakelijke kosten, zoals pensioen-
kosten, die naar aard en strekking 
kunnen worden aangemerkt als een 
bijstandsvoorziening, doch waarvan 
de financiering niet krachtens de 
Algemene Bijstandswet geschiedt 
maar via een aparte daarvoor in het 
leven geroepen voorziening zoals in 
het geval van aszielzoekers. Het 
moge duidelijk zijn dat hiermee geen 
materiële verruiming maar een 
nadere uitwerking van de defiscalise-
ring wordt beoogd. Uit het voren-
staande vloeit voort dat de voorgestel-
de wijziging van artikel 30b er niet 
toe strekt om uitkeringen voor 
levensonderhoud zoals de toeslagen 
bedoeld in artikel 13 en 14 van de 
Wet op de studiefinanciering vrij te 
stellen. 

2. Aan het slot van de memorie 
van toelichting onder vrijstelling van 
enkele onderdelen van de in de vorm 
van periodieke uitkeringen verstrekte 
studiefinanciering wordt opgemerkt, 
dat met het vrijstellen van de eerder 
in dat gedeelte genoemde componen-
ten van het budget van de studerende 
wordt bereikt, dat over het beursge-
deelte van de studiefinanciering geen 
belasting en premies behoeven te 
worden geheven, indien er geen 
ander inkomen is. Uit het gestelde en 
op bladzijde 2 valt echter op te maken 
dat, indien alleen de basisbeurs 
wordt genoten, ook bij de thans 
geldende inkomstenbelastingbepalin-
gen geen belasting en premies 
verschuldigd zijn. Bedoelde passages 
in de memorie van toelichting waren 
met elkaar in overeenstemming te 
brengen. 

2. Naar aanleiding van de opmer-
kingen van de Raad over de onderlinge 
verhouding van de passages in de 
memorie van toelichting over het niet 
verschuldigd zijn van belasting en 
premies over het beursgedeelte van 
de studiefinanciering heb ik de 
redactie van de memorie van 
toelichting aangepast. 

3. Het wetsvoorstel is aangevuld 
met een wijziging van artikel 46, 
eerste lid, van de Wet op de inkom-
stenbelasting 1964. Deze aanvulling 
strekt ertoe een onjuistheid te 
herstellen die is ontstaan bij de 
aanpassing van dit lid op grond van 
artikel 139 van de Wet op de 
studiefinanciering. 
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De Raad van State geeft U in 
overweging het voorstel van wet te 
zenden aan de Tweede Kamer der 
Staten-Generaal, nadat aan het 
vorenstaande aandacht zal zijn 
geschonken. 

De waarnemend Vice-President 
van de Raad van State, 
G. H. Veringa 

Ik veroorloof mij U in overweging 
te geven het overeenkomstig het 
vorenstaande gewijzigde voorstel van 
wet en de overeenkomstig het 
vorenstaande gewijzigde memorie 
van toelichting aan de Tweede Kamer 
der Staten-Generaal te zenden. 

De Staatssecretaris van Financiën, 
H. E. Koning 
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